
MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

                                                                                             

     

•                                                        •                                                                                                   

                                                   všetkým záujemcom 

                                                                                                                                                                                                                       

•                                              •        

 

 

 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo   Vybavuje/linka                   Bratislava 

                S22870-2025-OZZ            Ing. Vetráková/kl. 322                         07.10.2025 

  Z078021-2025                  

 

Vec:  Žiadosť o vysvetlenie – odpoveď 

 

 

 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky v pozícii centrálnej obstarávacej organizácie 

podľa § 15 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní) zriadilo Dynamický nákupný 

systém (ďalej len „DNS“) na predmet zákazky „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie 

elektriny a plynu pre potreby rezortu MZ SR - DNS“.  

 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené vo vestníku EÚ pod č. OJ 

S 139/2025, 23.07.2025; 481783-2025 a vo vestníku VO pod č. 147/2025 12149–MUT dňa 24.07.2025.  

 

V rámci uvedeného DNS bola dňa 01.10.2025 zverejnená výzva na predkladanie ponúk v rámci 

konkrétnej zákazky pod ID 70831 zákazky s názvom „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie 

elektriny pre potreby rezortu MZ SR výzva č. 2/2026“. Zadávanie tejto konkrétnej zákazky vykonáva 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „verejný obstarávateľ“). 

 

Dňa 06.10.2025 boli verejnému obstarávateľovi doručené žiadosti o vysvetlenie od záujemcu.  

Verejný obstarávateľ významovo, ani obsahovo neupravoval otázky záujemcu. 

 

Otázka č. 1 

Prosím o vysvetlenie nesúladu počtu odberných miest: 

V "Príloha č. 3 Výzvy_Odberné miesta a predpokladaný objem odberu_Elektrina_Výzva č. 2_2026" má 

uvedený subjekt Všeobecná zdravotná poisťovňa a.s., (IČO 35937874 ) počet odberných miest 35.              

Naša spoločnosť, ktorá je aktuálny dodávateľ, však eviduje 36 odberných miest.                                                    

EIC 24ZZS40000509850, ktoré v podkladoch chýba, bolo zaradené do našej bilančnej skupiny                            

od 01.10.2025.              

Bude predmetné EIC zaradené do výzvy č.2 ? 

 

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ akceptuje žiadosť uchádzača.  

Odberné miesto č. 36 pobočka VšZP, Veľkoblahovská cesta 6750, Dunajská Streda – EIC 

24ZZS40000509850 bolo doplnené do prílohy č. 3 Výzvy a bude súčasťou Výzvy č. 2/2026.  

Upravená Príloha č. 3 Výzvy_Odberné miesta a predpokladaný objem odberu_Elektrina_Výzva č. 

2/2026_OPRAVA_3 tvorí  prílohu tohto listu, zároveň bude zverejnená v dokumentoch zákazky.  

Všetky vykonané zmeny sú v dokumente zvýraznené žltou farbou.  

 

 

Otázka č. 2 

Prosím o vysvetlenie nesúladu počtu odberných miest: 

Subjekt RÚVZ Košice ( IČO 00606723 ) má vo vyššie uvedenej prílohe č.3 počet odberných miest 1 

(EIC 24ZVS00000586367 ). Naša spoločnosť ako súčasný dodávateľ však dodáva EE do dvoch EIC. 

Bude predmetom výzvy č.2 aj EIC 24ZVS0000001762U, ktoré nie je v prílohe č.3 ? 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Prijímateľská organizácia RÚVZ Košice uvádza, že predmetom výzvy je len jedno odberné miesto (EIC 

24ZVS00000586367 ). 

Druhé odberné miesto (EIC 24ZVS0000001762U) nie je predmetom výzvy, nakoľko budova na 

Rooseveltovej ulici č. 8 bude vyhlásená rozhodnutím regionálneho hygienika ako prebytočný majetok 

štátu. 

 

 

Otázka č. 3 

Vo vyššie uvedenej prílohe č.3 sú v stĺpci F (predpoklad. objem na rok 2026) uvedené v jednotlivých 

bunkách hodnoty, ktoré excel v sumáre nespočíta korektne (nepočíta korektne ani stĺpec K).                        

Po manuálnej korekcii jednotlivých hodnôt v stĺpci F je celkový objem 16 786,90 MWh.                           

Žiadame potvrdiť tento údaj. 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ akceptuje žiadosť uchádzača.       

                        

V stĺpci F a v stĺpci K zostalo nedopatrením ponechaných niekoľko hodnôt vo formáte text. Tieto boli 

následne konvertované na číselný formát. V časti 4. (VÚSCH a.s.) bola v stĺpci F uvedená hodnota 

„3000.00“, pričom správne mala byť „3000,00“. 

 

Správne údaje sú nasledovné: 

 v stĺpci F – Predpokladaný objem odberu na rok 2026: celkový objem 16 787,82 MWh, 

 v stĺpci K – Spotreba v MWh za obdobie jedného roka: celkový objem 16 770,52 MWh. 

 

Upravená Príloha č. 3 („Výzvy_Odberné miesta a predpokladaný objem odberu_Elektrina_Výzva č. 

2/2026_OPRAVA_3“) tvorí prílohu tohto listu a zároveň bude zverejnená v dokumentoch zákazky. 

Všetky vykonané zmeny sú v dokumente zvýraznené žltou farbou. 

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

Otázka č. 4 

Výzva na predloženie ponuky 

Bod 16. LEHOTA NA PREDKLADANIE PONÚK  

Pôvodné znenie:  

Lehotu na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ stanovil na 11.09.2025 o 10:10 miestneho času. 

 

Požadovaná zmena:  

Lehotu na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ stanovil na 11.09.2025 o 10:10 miestneho času. 

Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený v lehote do 90 min. po uplynutí lehoty na 

predkladanie ponúk všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky. 

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Vzhľadom na vysokú volatilitu ceny elektrickej energie na burze, uchádzač musí vedieť s akou dĺžkou 

svojej ponuky má počítať, aby mohol garantovať cenu ktorú predkladá v ponuke. Zároveň, uchádzač 

nevie garantovať cenu, ktorú predkladá v ponuke na dlhšie časové obdobie. Nastavenie čo možno 

najkratšej lehoty, v ktorej bude oznámený výsledok obstarávania je nepochybne v prospech 

obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky 

  

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ si dovoľuje upozorniť na chybu, ktorú záujemca vo svojej žiadosti uvádza.  

Lehota na predkladanie ponúk bola vo Výzve č. 2/2026 stanovená na 13.10.2025 o 10:00 h. a nie na 

11.09.2025 o 10:10 ako uvádza záujemca. 

 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: 

Akceptovanie lehoty viazanosti ponúk uchádzačov od 13.10.2025 (10:00 hod.) do 13.10.2025 (11:30 

hod.) nie je zo strany verejného obstarávateľa reálne možné, nakoľko verejný obstarávateľ realizuje 

centrálne verejné obstarávanie pre viacerých prijímateľov, ktorých musí po vyhodnotení zákazky osloviť 

k zaujatiu stanoviska k ponuke predloženej úspešným uchádzačom. Vzhľadom na uvedené sa verejný 

obstarávateľ nemôže zaviazať k dodržaniu požadovanej lehoty. 

 

Otázka č. 5 

Príloha č.4 zmluva o dodávke elektrickej energie 

Článok 2. Predmet zmluvy 

Pôvodné znenie: 

2.4  Pri nedodržaní tolerancie plánovaného ročného odberu 80-120% elektrickej energie odberateľ 

doplatí neodobraté množstvo až do výšky 80% plánovaného ročného objemu. Na výpočet tejto hodnoty 

sa použije vysúťažená cena navýšená o 8€ za MWh a táto sa vynásobí množstvom neodobranej 

elektrickej energie. 

 

2.5  Pri prekročení plánovaného ročného odberu nad 120% odberateľ doplatí odobrané množstvo nad 

120% plánovaného ročného odberu. Cena za každú MWh odberu prevyšujúcu 120% plánovaného  

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

ročného objemu sa stanoví ako priemerná ročná spotová cena elektrickej energie uvedená na portáli 

OKTE (www.okte.sk), ktorá bude vynásobená koeficientom 1,15. 

2.6  Vyššie uvedené objemy dodávky budú vypočítané a vzájomne odsúhlasené do konca mesiaca  

nasledujúceho po ukončení roku. 

 

Požadovaná zmena: 

2.4 Odberateľ sa zaväzuje po dobu trvania zmluvy odobrať od dodávateľa zmluvné množstvo elektriny   

určené ako súčet dohodnutého ročného množstva elektriny pre jednotlivé OM a roky uvedené v prílohe 

č. 2 tejto zmluvy.  

Počas zmluvného obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a 

spoločné zmluvné množstvo (SZM) spôsobom uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý 

kalendárny rok, v ktorom trvá zmluva. V prípade že odberateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) 

v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia 

zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako: 

 

                           𝐾 × ( 𝑆𝑍𝑀𝑚𝑖𝑛 − 𝑋 )  

ZC =           ______________________    [𝐸𝑈𝑅/𝑀𝑊ℎ] 

                                               X 

 

ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom  

roku v EUR/MWh, 

 K – 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, vypočítaných z cien  

všetkých obchodných periód, ocenených cenou na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou 

OKTE, a.s..  

Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet 

sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy  

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/  . 

X – skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna 

hodnota X je 1.  

V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ 

oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty 

SZMmin v danom roku a koeficientu K. 

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej 

správy o DT, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného 

umiestnenia. 

 

2.5 V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka  

presiahne 110 % SZM (SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v 

príslušnom fakturačnom období nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá 

je pre každú obchodnú periódu každého dňa daného mesiaca ocenená cenou elektriny na dennom trhu 

SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke 

OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom 

trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-

sprava-o-dt/  

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/


MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej 

správy o DT, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného 

umiestnenia 

V prípade predčasného ukončenia zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je dodávateľ 

oprávnený vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku 

za celé obdobie trvania zmluvy. 

 

Bod 2.6 Žiadame vypustiť. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma 

viac ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, 

a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí elektrickú energiu v 

požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za 

nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného množstva.  

Nami navrhované ustanovenie taktiež rieši vyhodnotenie pre prípad predčasného ukončenia zmluvy. 

Náš návrh  zodpovedá štandardom v energetike. 

Bod 2.6 Žiadame vypustiť nakoľko je v rozpore s bodom 3.3 Prílohy č. 4 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

 

Odôvodnenie:  

S ohľadom na nepredvídateľnosť odberu a viacero faktorov, ktoré ovplyvňujú množstvo odobratej 

elektriny (neobvyklé teplotné výkyvy, potenciálny progres v šetrení elektriny) verejný obstarávateľ 

považuje tolerančné pásmo odobratej elektriny v rozsahu od 80 % do 120 % za adekvátne. Verejný 

obstarávateľ určil dodávateľmi všeobecne akceptované tolerančné pásmo pre skutočne spotrebované 

množstvo elektriny. Zúženie tolerančného pásma a s tým spojené navýšenie ceny za dodávku elektriny 

na základe žiadateľom navrhovaného postupu v prípade spotreby mimo tolerančného pásma by mohlo 

neprimerane zaťažiť odberateľov. 

Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na skrátenie 

procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné 

ustanovenia, uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS 

a vyzvaných na predloženie ponuky.  

 

 

Otázka č. 6 

Príloha č.4 zmluva o dodávke elektrickej energie 

Článok 3. Práva a povinnosti Zmluvných strán 

Pôvodné znenie: 

3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu 

prekážky charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie 

sú závislé od konania Zmluvných strán, a ktoré nemôžu Zmluvné strany ani predvídať ani nijakým 

spôsobom priamo ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare,  



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

embargo, karantény, atď. Za vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných 

povolení. V prípade ak by nastala okolnosť, ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc 

podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke 

Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do piatich (5) kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, 

nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej prekážky dovolávať 

 

Požadovaná zmena: 

3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu 

prekážky charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie 

sú závislé od konania Zmluvných strán, a ktoré nemôžu Zmluvné strany ani predvídať ani nijakým 

spôsobom priamo ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, 

embargo, karantény, atď. Za vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných 

povolení. V prípade ak by nastala okolnosť, ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc 

podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke 

Objednávateľa. ak tak neučiní v lehote do piatich (5) kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, 

nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej prekážky dovolávať. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka je neadekvátna. 

Dodávateľ sa v ustanovení zaväzuje bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, 

a teda v rámci možností pri vzniku takejto situácie. 

V prípade, ak nastane prípad prekážky charakteru vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, 

bude táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami. 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie:  

Máme za to, že dojednanie notifikačnej povinnosti v rámci zmluvných ustanovení pojednávajúcich o 

vyššej moci "vis major" verejný obstarávateľ považuje za štandardné, preto verejný obstarávateľ trvá 

na pôvodnom znení ustanovenia. 

 

 

Otázka č. 7 

Príloha č.4 zmluva o dodávke elektrickej energie 

Článok 4 Cena, Odplata a fakturačné podmienky 

Pôvodné znenie: 

4.5.2. lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) kalendárnych dní odo dňa doručenia faktúry  

Objednávateľovi. Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju  

bezodkladne vráti Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do (30) kalendárnych 

dní odo dňa jej opätovného doručenia Objednávateľovi. 

a 

Príloha č. 3 Cena, Spôsob odplaty, Spôsob určenia ceny 

1.8. Splatnosť faktúry je 30 dní odo dňa riadneho doručenia faktúry Objednávateľovi. 

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

Požadovaná zmena: 

4.5.2. lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa odoslania 

Odberateľovi na poslednú dodávateľovi známu adresu odberateľa. Odoslanie v zmysle predchádzajúcej 

vety sa považuje za preukázateľné, ak o ňom existuje záznam v príslušnej evidencii odoslanej pošty 

dodávateľa. Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju 

bezodkladne vráti Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do (14) kalendárnych 

dní odo dňa jej opätovného odoslania Objednávateľovi. 

a 

1.8. Objednávateľ je povinný uhradiť dodávateľovi každú faktúru v plnej výške tak, aby celková čiastka 

k úhrade bola pripísaná na účet Poskytovateľa v lehote do 14 dní odo dňa odoslania faktúry na poslednú 

dodávateľovi známu adresu Objednávateľa. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

V energetickom prostredí je pre dodávateľa akceptovateľná lehota splatnosti 14 dní. Zároveň, dodávateľ 

nevie garantovať služby doručovateľskej spoločnosti a teda nevie kedy bude odberateľovi faktúra 

doručená. Pre včasné doručenie faktúr odporúčame si dohodnúť zasielanie faktúr elektronickou formou. 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

 

Odôvodnenie: Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom 

na skrátenie procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné 

zmluvné ustanovenia, uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, 

zaradených v DNS a vyzvaných na predloženie ponuky. Verejný obstarávateľ požiadavku záujemcu na 

skrátenie lehoty splatnosti faktúr z 30 kalendárnych dní na 14 kalendárnych dní neakceptuje s ohľadom 

na spôsob financovania odberateľov.  

 

 

Otázka č.8  

Príloha č.4 zmluva o dodávke elektrickej energie  

Príloha č. 3 Cena, Spôsob odplaty, Spôsob určenia ceny  

Bod 3. Výpočet mesačnej hodnoty preddavkov:  

 

Pôvodné znenie: 

3.1 Plánovaný ročný objem krát vysúťažená cena delená 12. Toto je predpokladaný mesačný odber. 

50% hodnoty predpokladaného mesačného odberu sa uhradí do 15 dňa daného mesiaca.  

3.2 Odobraný mesačný objem bude podľa skutočnosti odberu zúčtovaný do 10 dňa nasledujúceho 

mesiaca a rozdiel oproti zálohe doplatený alebo vrátený v zmysle splatnosti dohodnutej v zmluve.  

 

Požadovaná zmena 

3.1 Plánovaný ročný objem krát vysúťažená cena spolu s distribučnými poplatkami delená 12. Toto je 

predpokladaný mesačný odber. 80% hodnoty predpokladaného mesačného odberu sa uhradí do 15 dňa 

daného mesiaca.  

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52 Bratislava 

 

3.2 Odobraný mesačný objem bude podľa skutočnosti odberu zúčtovaný do 15 dňa nasledujúceho 

mesiaca a rozdiel oproti zálohe doplatený alebo vrátený v zmysle splatnosti dohodnutej v zmluve.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Žiadame zosúladiť s bodom 1.4. prílohy č. 3. (zálohy sa musia počítať so všetkými zložkami ceny : 

komodita + distribučné poplatky).  

Štandardnou výškou výpočtu mesačných záloh v energetike je predpokladaná spotreba za mesiac vo 

výške 80%. Pri odberných miestach ročne fakturovaných (meranie typu „C“) by dodávateľ dostával 

veľmi malú čiastku za dodávku elektrickej energie počas celého obdobia dodávky.  

V zmysle platnej legislatívy je každý dodávateľ povinný vystaviť vyúčtovacie faktúry do 15 dňa 

nasledujúceho mesiaca.  

Faktúry sa vystavujú na základe údajov o spotrebe od PDS a ich skoršie dodanie dodávateľ nevie 

ovplyvniť. 

 

Stanovisko verejného obstarávateľa: 

 

Verejný obstarávateľ si dovoľuje záujemcovi pripomenúť, že rovnakú požiadavku na zmenu zmluvných 

podmienok záujemca zaslal už v rámci Výzvy č. 1/2026.  

K uvedenej požiadavke bolo záujemcovi doručené stanovisko dňa 12.09.2026 prostredníctvom systému 

Josephine, spolu s upravenou verziou zmluvy. 

 

V uvedenom stanovisku verejný obstarávateľ informoval, že navrhovanú zmenu čiastočne akceptuje. 

Zmena bodov 3.1 a 3.2 Prílohy č. 3 bola zapracovaná do zmluvy, vyznačená červeným písmom a 

následne zverejnená v dokumentoch zákazky. 

 

Zároveň verejný obstarávateľ upozorňuje, že vo Výzve č. 2/2026 bola upravená verzia zmluvy zverejnená 

v časti „Dokumenty zákazky“. 

 

V tejto súvislosti si verejný obstarávateľ dovoľuje záujemcu požiadať, aby v ďalšej komunikácii venoval 

zvýšenú pozornosť už zverejneným dokumentom a stanoviskám, s cieľom predísť opakovanému riešeniu 

identických otázok a zbytočnému predlžovaniu procesu verejného obstarávania. 

 

S pozdravom          

           

 

JUDr. Radoslav Krajči  

generálny riaditeľ – dočasne preložený 

          Sekcia verejného obstarávania  

                      MZ SR 

 

 

Príloha:  

1. Príloha č. 3 Výzvy_Odberné miesta a predpokladaný objem odberu_Elektrina_Výzva č. 

2/2026_OPRAVA_3 


